
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

07/12/2023Data:

N. 343  DETERMINAZIONE

N° 1442 del 07/12/2023

Assunto il giorno SETTE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO DONNA VITTIMA DI VIOLENZA CON FIGLI 
MINORI PRESSO E.V.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1442 DEL 07/12/2023 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO DONNA VITTIMA DI VIOLENZA CON 

FIGLI MINORI PRESSO E.V.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, 

ai sensi degli artt. 50 comma 10, e 109 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, A.S. Dr.ssa Stritto Valeria, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 25/07/2023 recante “Art. 169 del D. Lgs. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni”; 
 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

VISTE: 
- la L.R. n. 4 del 19/03/2014 avente ad oggetto: “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomini e donne” che prevede 

all’art.5, tra le strutture antiviolenza, anche i Centri antiviolenza e le Case rifugio, dei quali 

vengono specificate le prestazioni e le modalità di funzionamento; 
- la L. R. n° 11 del 10/08/2016 con oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” che all’art.15 prevede, tra l’altro, politiche in favore di persone 

vittime di violenza perseguite anche con interventi e servizi riguardanti: “il sostegno 

materiale, psicologico, legale ed abitativo di emergenza, …” (comma 2°); 
 

ATTESO che i Comuni nello svolgimento delle proprie funzioni provvedono a collocare in strutture 

residenziali protette donne vittime di violenza; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1442 DEL 07/12/2023 
 

 

VISTA la L.R. n. 64, del 15/11/1993, avente per oggetto “Programma di interventi per contrastare il 

fenomeno del maltrattamento alle donne” 
 

VISTA la Legge n. 77 del 27/06/2013 di “Ratifica della convenzione di Istanbul sulla prevenzione e 

lotta contro la violenza nei confronti delle donne”; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 1440/2022 “Accertamento di entrata relativo al 

finanziamento regionale di riparto delle risorse del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale -annualità 2021”. (Presa d’atto della determinazione regionale n. G12088 del 14/09/2022); 
 

VISTA la denuncia della sig.ra L.I. presentata alla Legione Carabinieri- Lazio Stazione di Aprilia in 

data 24/06/2023, assunta con Prot. N. 109135/2023 del 19/10/2023, nella quale la signora sporgeva 

querela orale nei confronti del suo ex-compagno; 

 

ATTESO che la Cooperativa Sociale E.V.A., interpellata dal servizio sociale tra i soggetti organizzati 

per il rifugio di donne vittime di violenza, confermava la disponibilità di posti per l’accoglienza della 

signora L.I. ed i figli minori F.D. e F.S.; 
 

VISTA la comunicazione di ingresso prodotta da E.V.A. Società Cooperativa Sociale ed assunta con 

prot. n. 72127/2023 del 04/07/2023, con la quale si comunicava l’accoglienza della signora L.I. e dei 

figli minori F.D. e F.S. presso una struttura protetta in data 04/07/2023; 

 

RILEVATO CHE: la sig.ra L.I. ed i figli minori F.D. e F.S. sono stati inseriti presso E.V.A. Società 

Cooperativa Sociale, a partire dal giorno 04.07.2023 al 21.09.2023, per un totale di 80 giorni, con 

Retta Giornaliera di € 67,95 + IVA 5% cadauno, per un totale di € 17.123,40 IVA inclusa, come da 

comunicazione PEC assunta al Prot. N° 98374/2023 del 22.09.2023;   

  

VISTE le Linee Guida 2021 per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà”, che al punto 

relativo alle spese ammissibili comprende le voci afferenti al Pronto intervento sociale di cui 

all’articolo 7, comma 1, lettera h) del decreto legislativo n. 147 del 2017 e all’art. 22, co. 4, della L. 

328/2000 (rif. Sezione 3.3.2.2. e Scheda tecnica 3.7.1 - LEPS Pronto intervento sociale del Piano 

nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 - Cap. 3 del Piano 

nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023), le quali linee guida prevedono che 

“potranno essere finanziati sostegni a persone e nuclei familiari, beneficiari e non beneficiari del RdC, 

in situazioni di emergenza sociale. Possono essere finanziate, a titolo esemplificativo, ma non 

esaustivo, le spese per servizi di accoglienza e ospitalità provvisoria in risposta immediata a bisogni 

urgenti, immediati ed indifferibili, anche attraverso unità mobili di strada che offrono servizi di prima 

assistenza (distribuzione indumenti, erogazione diretta di pasti, informazioni, accompagnamento a 

centri di accoglienza, ecc.); non sono ammessi contributi in denaro. Nel caso di minori che si trovino 

nelle condizioni stabilite dall’art. 403 del Codice Civile, possono essere finanziati interventi fino alla 

convalida da parte del Tribunale dei minorenni del provvedimento predisposto dal Pubblico 

Ministero.”; 
 

ATTESO che occorre provvedere all’assunzione delle spese per il collocamento in strutture protette 

della signora L.I. e dei figli minori F.D. e F.S., in relazione ai fatti descritti; 
 

RILEVATO CHE si provvederà con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento delle spese 

suddette dietro presentazione della relativa fattura emessa, e previo riscontro della regolarità della 

fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la 

regolarità contributiva del fornitore; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1442 DEL 07/12/2023 
 

 

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 

(Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 par. 3.5 dell’Autorità anticorruzione) 

la presente procedura è contrassegnata con il seguente CIG: Z903D3330F; 

 

RITENUTO, altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D.lgs. 267 del 2000; 
 

VISTI: 

• La L. 241/1990 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

• la L. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 

• lo Statuto Comunale; 

•  il vigente Regolamento di Contabilità. 

• Il vigente Regolamento distrettuale dell’assistenza economico-sociale straordinaria in 

favore di persone e famiglie in condizioni di bisogno” approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 23 del 28.06.2019”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 

 

1. DI IMPUTARE a favore di E.V.A. Società Cooperativa Sociale, con sede in via Jan Palach, 

Central Park, n.10 sc.B – 81055 S.Maria C.V. - Codice fiscale 01158390623 P.I 02740950619, la 

somma di € 17.123,40 IVA al 5% inclusa per il collocamento in struttura protetta della Sig.ra L.I. e 

dei figli minori F.D. e F.S., a valere sul capitolo di spesa cod. PEG 12071.03.13463600 denominato 

“Pronto Intervento Sociale”, impegno n. 2312/2022 FPV 2023, con imputazione sull’esercizio 

finanziario 2023 secondo il criterio dell’effettiva esigibilità, giusto accertamento di entrata n. 

465/2022 effettuato sul capitolo cod. PEG 20101.02.01.744700 di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 01440/2022; 
 

2. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 

(Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 par. 3.5 dell’Autorità anticorruzione) 

la presente procedura è contrassegnata con il seguente CIG: Z903D3330F; 
 

3. DI DISPORRE che il fornitore dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai sensi del 

D.M. n. 55 del 03/04/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco iPA JU1WXT - Settore III – 

Ufficio di Piano; 

 

4. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette 

dietro presentazione della relativa fattura emessa, e previo riscontro della regolarità della fornitura, 

delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC (Numero Protocollo 

INAIL_40886024 data richiesta 23/10/2023 Scadenza validità 20/02/2024) attestante la regolarità 

contributiva del fornitore; 

 

5. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, della sottoscritta e del 

responsabile del procedimento, A.S. dott.ssa Valeria Stritto, ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 

come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1442 DEL 07/12/2023 
 

 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’ente, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

La Dirigente del III settore 

Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-12-07T13:42:56+0100
	MARINO TERESA




